

Số: /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng Quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030

Thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng Quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng Quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng Quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của Chiến lược An toàn, An ninh mạng Quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030;

- Xác định nhiệm vụ triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng Quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai kịp thời, đồng bộ, khoa học và hiệu quả các nội dung Chiến lược.

- Tăng cường tuyên truyền nhằm thống nhất nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động và người học về đảm bảo An toàn, An ninh mạng quốc gia.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý Nhà nước: Nâng cao nhận thức của trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền; người đứng đầu cấp Ủy trực tiếp lãnh đạo và chịu trách nhiệm về công tác đảm bảo an toàn an

ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện hiệu quả.

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo phát triển nguồn nhân lực An ninh mạng đến năm 2025 tầm nhìn đến 2030. Tuyên dương khen thưởng kịp thời đối với các đơn vị và cá nhân có công hiến cho an toàn thông tin mạng.

3. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về kỹ năng an toàn an ninh mạng cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học hiểu rõ về tầm quan trọng của an ninh mạng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn hiện nay: Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho người sử dụng internet; tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, nâng cao nhận thức kiến thức về đảm bảo an ninh mạng với sự tham gia của các phương tiện truyền thông; thiết lập các kênh mạng xã hội để tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo an ninh mạng chống các hành vi xâm phạm an ninh mạng, nâng cao sức đề kháng trước các thông tin xấu, độc, thủ đoạn của các tội phạm sử dụng công nghệ cao.

4. Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số, cơ sở hạ tầng không gian mạng quốc gia.

5. Tạo lập niềm tin số, xây dựng môi trường mạng trung thực, văn minh, lành mạnh và phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng: Quản lý phát triển website uy tín nhiều tương tác để tuyên truyền, định hướng thông tin dư luận và phản bác hiệu quả các thông tin tiêu cực.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thực hiện các nhiệm vụ; Hướng dẫn sử dụng các ứng dụng Internet an toàn, nhằm đảm bảo an toàn trên môi trường mạng.

2. Các đơn vị:

- Tăng cường tuyên truyền, lồng ghép vào các buổi hội nghị, họp mặt, sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề ... thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học khi sử dụng Internet. Hướng dẫn, quán triệt, hỗ trợ người học tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng; đẩy mạnh hoạt động đảm bảo an toàn an ninh mạng.

- Tuân thủ tiêu chuẩn quy chuẩn kỹ thuật hướng dẫn nghiệp vụ của Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông về quy định của pháp luật; ưu tiên sử dụng sản phẩm, giải pháp dịch vụ an toàn thông tin mạng “Made in Việt Nam”; an ninh mạng tự chủ. Gắn kết công tác đảm bảo an toàn an ninh mạng với công tác triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số và xã hội số.

- Chủ động rà soát, phát hiện và xử lý phối hợp với cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý thông tin vi phạm pháp luật trên môi trường mạng thuộc phạm vi quản lý. Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra công bố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm;

- Thực hiện kiểm tra đánh giá, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo hướng dẫn của Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền Thông về tình hình kết quả triển khai Chiến lược.

- Căn cứ kế hoạch, các đơn vị thực hiện báo cáo hằng năm trước ngày **25/10** gửi phòng Hành chính - Tổ chức; Phòng Hành chính - Tổ chức báo cáo trước ngày **30/10** qua Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống thiên tai năm 2023 của Trường Cao đẳng Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC.

HIỆU TRƯỞNG

Hà Văn Kiên